
Projekt Itálie – Školní výlet do 
Valle di Ledro

Vytvořili: Tadeáš Trecha, Jakub Francisty, Eliška Leskovcová



Plán cesty
• Termín výletu: 3. 4. – 7. 4. 2022

• Odjezd z ČR v neděli 3. 4. (Písek - parkoviště u Elima) ve 21:30 h. Na místě 
buďte prosím již ve 21:00 h. Ujistěte se, že máte s sebou všechny potřebné 
dokumenty - platný cestovní pas, nebo občanský průkaz, kartičku zdravotní 
pojišťovny, účastníci, kteří nemají české občanství, musí mít navíc vyřízená 
vstupní a průjezdní víza, potvrzení o očkování, nebo o prodělaném Covidu 
19. 

• Kartičky o pojištění v zahraničí vám budou rozdány v autobuse při odjezdu.

• Zájezdu se bude účastnit celkem 42 žáků, 4 učitelé, 1 zdravotnice, 1 
tlumočnice.

• Pojedeme přes hraniční přechod Rozvadov, následně přes Německo, 
Rakousko až do Brennera, kde přejedeme alpský průsmyk a přijedeme do 
Itálie. Pojedeme po dálnici směrem na město Trento, kde odbočíme k městu 
Riva di Garda a odtud budeme stoupat po klikatících se cestách do údolí 
Valle di Ledra. Projedeme celé malebné údolí a budeme opět stoupat, až do 
obce Lenzumo, kde se nachází náš krásný horský hotýlek.

• Příjezd do Itálie do našeho hotelu bude 4. 4. brzy ráno. V hotelu pro nás 
bude připravena snídaně formou bufetu a následně budeme všichni 
postupně ubytováni. Po krátkém odpočinku a obědě nás čeká náš první 
výlet do města Trento, do muzea Muse.

• Program je bohatý a jistě si odvezete zpět domů spoustu úžasných zážitků.

• Odjezd z Itálie zpět do ČR bude 7. 4. po snídani, příjezd zpět do ČR tentýž 
den ve večerních hodinách.



Doprava

• Bude zajištěna komfortním zájezdovým 
autobusem firmy Hejnal Turismo se 48 místy k 
sezení a dvěma řidiči. Tato firma nám ve všem 
vyšla maximálně vstříc, hlavně nám nabídla 
skvělou cenu za dopravu. Autobus, kterým 
pojedeme je nový a velmi pohodlný. Během cesty 
si žáci mohou za příznivé ceny zakoupit od řidičů 
teplé i studené nápoje i malé občerstvení 
(ohřívané párky s chlebem, instantní polévku, 
sušenky, brambůrky).

• Cesta trvá cca 10 hodin, každé cca 2 až 3 hodiny 
budou pravidelné hygienické zastávky. V autobuse 
je k dispozici pro případ nutnosti i chemické WC.

• Autobus nám bude k dispozici po celý týden, 
během našich výletů.



Program (může se měnit podle aktuálního počasí)
• V pondělí 4. 4. – až se ubytujeme, pojedeme na celodenní výlet naším autobusem 

do Trenta. Zde navštívíme nádherné přírodovědné muzeum MUSE, dále nás čeká 
prohlídka Trenta, cesta zpět do Valle di Ledro a večeře v hotelu. Po večeři je 
naplánováno setkání se zastupiteli údolí Valle di Ledra a seznámení s naší 
společnou historií od období 1. světové války do dnes.

• V úterý 5. 4. - celodenní pěší túra. Náš autobus nás vyveze k horskému průsmyku 
Tremalzo, zde nejprve navštívíme místní přírodovědné muzeum a pak se vydáme 
pěšky do koliby v údolí Malga Giù. Místní pastevci nám připraví ochutnávku sýrů a 
malé pohoštění. Poté nás čeká pěší horský sestup dolů do obce Pieve ve Valle di 
Ledro. V Pieve navštívíme malé farmaceutické muzeum Foletto (v překladu 
Skřítek). Zde je možné zakoupit si místní sirupy a likéry, které se ve Foletto 
vyrábějí. Cesta zpět do hotelu, večeře.

• Ve středu 6. 4. - celodenní výlet. Autobus nás odveze do obce Pré, zde navštívíme 
starou kovárnu cvočků do bot Fugina delle Broche. Po návštěvě kovárny nás 
autobus doveze k tunelu, kde začíná stará cesta Ponale, která vede do města Riva 
di Garda. V Rivě podnikneme výlet lodí do města Malcesine – panoramatickou 
lanovkou vyjedeme na horu Monte Baldo, odkud je krásný výhled na celé jezero 
Garda a jeho okolí. Navštívíme místní středověký hrad a poté se vrátíme naším 
autobusem, který na nás bude již čekat, zpět do Valle di Ledra na večeři.

• Ve čtvrtek 7. 4. – po snídani opustíme pokoje, rozloučíme se s místními obyvateli a 
vydáme se na cestu domů. Při zpáteční cestě domů se ještě zastavíme v městečku 
Rovereto a navštívíme zde známý Zvon míru  - Maria Polens, následně si 
prohlédneme město a pokud bude čas, je možné navštívit ještě muzeum čokolády, 
nebo galerii moderního umění. Následně odjezd zpět do Čech.

• Po celou dobu pobytu a výletů nás bude v Itálii doprovázet česká tlumočnice, 
která je zároveň naší průvodkyní.



Ubytování, stravování

Ubytování:

Ubytování a stravování  je zajištěno v útulném horském 
hotelu Cadria v obci Lenzumo ve Valle di Ledro v 
jednolůžkových a dvojlůžkových pokojích. 

Jedná se o rodinný hotel s dlouholetou tradicí, velmi 
příjemným a ochotným personálem. 

Lůžkoviny a ručníky jsou nám k dispozici v ceně pokoje.

V hotelu je pitná voda a v přízemí non-stop bar, kde je 
možno kdykoliv zakoupit nápoje, případně malé občerstvení.

• Stravování:
• Začíná v pondělí snídaní a končí ve čtvrtek opět snídaní. V 

hotelu máme plnou penzi s vynikající italskou kuchyní a 
pitným režimem.

• Snídaně - formou bufetu, automat na teplé nápoje a 
džusy, sladké i slané pečivo, salámy, sýry, ovoce, jogurty a 
cereálie.

• Oběd – jednotné menu, nebo obědový balíček na výlet (2 
plněné bagety se šunkou, sýrem), perlivá, nebo neperlivá 
voda, ovoce.

• Večeře – jednotné menu, perlivá, nebo neperlivá voda, 
dezert.

• Jídlo pro nás připravuje italský personál z vynikajících 
regionálních potravin.

• Na zpáteční cestu dostane každý účastník výletu 
svačinový balíček, včetně ovoce, sladkosti a 2 nápojů na 
cestu domů. 

• Případná potravinová omezení – diety, alergie, atd. nám 
prosím hlaste předem.



Rozpočet výletu

DOPRAVA:  Cena za dopravu autobusem tam i zpět se dvěma řidiči činí celkem 
72.030,- Kč. Dopravu pro nás zajišťuje firma Hejnal Turismo. Autobus nám bude k 
dispozici po celou dobu ve Valle di Ledro a v celkové ceně jsou zahrnuty i 
popojížďky a doprava na plánované výlety do 300 km. Cena za 1 osobu vychází na 
1.715,- Kč.

POJIŠTĚNÍ: V ceně zájezdu je pro účastníky sjednané kompletní pojištění, včetně 
storna zájezdu za 25,- Kč/os./den, tj. celkem za 125,- Kč, Pojištění je sjednané u 
Union pojišťovny.

UBYTOVÁNÍ: Cena za jednu osobu na noc, včetně plné penze je 26 Euro, celkem 
78 Euro za 3 noci na osobu. Cena bude přepočítána aktuálním kurzem, což je 24, 
50 Kč za 1 Euro, celkem: 1.911,- Kč. Ubytování pro řidiče, pedagogický dohled a 
průvodkyni je již zahrnuto v ceně pro platící účastníky.

VSTUPNÉ A JÍZDENKY: Jako školní skupina máme nárok na velké slevy na 
vstupech do muzeí a některá muzea jsou pro školy zcela zdarma. Cena za vstupné 
a jízdné celkem je 21 Euro =  515,- Kč. Doprovod je vždy zdarma.
Co se bude platit: lodní lístek do Malcesine 4 Euro, lanovka na Monte Baldo 10 
Euro, vstupné na hrad v Malcesine 5 Euro, Zvon míru Maria Polens 2 Eura 
Ostatní muzea jsou pro školy zcela zdarma

SLUŽBY ZDRAVOTNICE A TLUMOČNICE: 
Cena tlumočnice (průvodkyně) 2.700,- Kč/den
Cena za zdravotnický doprovod 1.700,- Kč/den

CELKOVÁ CENA ZÁJEZDU: 6.000,- Kč
Cena zahrnuje: DOPRAVU , UBYTOVÁNÍ, STRAVOVÁNÍ, POJIŠTĚNÍ, SLUŽBY 
TLUMOČNICE A ZDRAVOTNICE, VSTUPNÉ A JÍZDENKY, DARY pro zástupce obce 
Valle di Ledro (210,- Kč na platící osobu), FINAČNÍ REZERVU 1.000,- Kč na osobu, 
tato částka bude po návratu vyúčtována.

DOPORUČENÉ KAPESNÉ: Budete mít možnost si koupit něco na zub, suvenýr apod. 
a proto doporučujeme vzít si sebou malé kapesné (20-50 Euro Vám bude stačit).



Správa financí
• Všechny finance musí být účastníky složeny k organizátorovi výletu 

nejpozději 14 dnů před odjezdem.
• Platba je možná hotově v kanceláři školy, a nebo na účet školy s 

příslušným variabilním symbolem (r. č. žáka).

• Platba za dopravu je dopravci hrazena částečně předem, zálohovou 
fakturou na částku 36.000,- Kč, zbytek 36.030,- Kč bude fakturován po 
skončení výletu.

• Platba za ubytování a stravování bude po dohodě fakturována se 14-ti 
denní splatností po ukončení pobytu.

• Pojištění je hrazeno předem na účet pojišťovny, která nám následně 
vystaví kartičky pojištěnců pro cestu do zahraničí.

• Služby průvodkyně a zdravotnice budou po dohodě fakturovány se 14-
ti denní splatností po ukončení výletu.

• Pedagogičtí pracovníci jsou hrazeni zaměstnavatelem.

• Nákupem darů pro italské zastupitele Valle di Ledra jsou pověřeni 
pedagogičtí pracovníci.

• Platbu hromadných vstupů a jízdenek pro celou skupinu zajištuje z 
vybraných prostředků paní tlumočnice (průvodkyně).

• Finanční rezerva (1.000,- Kč na osobu), slouží k případným 
nepředpokládaným výdajům a bude po skončení výletu vyúčtována a 
vrácena.



Společná historie
• Po vypuknutí 1. světové války v roce 1915, byl vydán rozkaz, že se obyvatelé Valle di Ledra v Itálii musí 

dostavit na nádraží s maximálně 15-ti kilogramovým zavazadlem. Rozkaz se týkal žen, dětí a starců. V údolí 
mohli zůstat pouze cvočkaři, kteří vyráběli cvočky do podrážek vojenských bot. Schopní muži byli odvedeni 
na frontu do války. Vystěhovalcům bylo řečeno, že odjíždějí na týden, maximálně dva, ale nakonec z toho 
byly téměř 4 roky. Museli nastoupit do dobytčích vagónů a cestovali několik dnů nevědíc kam. Po 
strastiplné cestě dorazili do Čech, vlak postupně zastavoval, a v několika obcích v Čechách vysazoval 
vysídlence. Naši lidé, u nás uprchlíky nejprve nechtěli, byla bída a jídla nebylo nazbyt. Uprchlíci měli tmavší 
pleť a vlasy, mluvili jinou pro nás nesrozumitelnou řečí. Vyděšení Italové netušili, kde jsou, nemohli 
navštěvovat své příbuzné, jejich rodiny byly rozděleny v různých obcích a městech. Jedinou oporou jim 
zpočátku bylo pár italských kněží, kteří přijeli s nimi. Postupně se naučili alespoň trochu česky, byli velmi 
pracovití a všichni si brzo našli práci a byli ubytováni v českých rodinách, kde pomáhali jak mohli. Italové 
jsou velice věřící a jejich víra jim pomáhala přežít. Češi si Italy brzy oblíbili a vzali je mezi sebe. Mnoho Italů 
u nás i zemřelo a jejich hroby jsou součástí našich hřbitovů. Když se uprchlíci mohli opět vrátit domů, našli 
zaminovaná pole, vyrabované trosky svých domů, museli začít od nuly. Italové v Čechách v době války našli 
svůj druhý domov „ Bohemia mia“. Přátelství, která byla kdysi navázána se dědí z generace na generaci 
dodnes, a i když v době komunismu byla dlouhá pauza, po pádu komunismu byla krásná přátelství s 
potomky obou stran obnovena.

• Když dnes přijedete do Valle di Ledra, najdete zde ulice a náměstí, která jsou pojmenovaná po našich 
obcích a městech. V restauracích na jídelních lístcích najdete české speciality, které se Italové také naučili u 
nás a předávají si je z generace na generaci. Když promluvíte ve Valle di Ledro česky, dostane se Vám 
vlídného přijetí a místní Vám hned vyprávějí, kdo z jejich rodiny byl v minulosti v Čechách a co všechno umí 
říct česky. I v kruté době mohou vznikat krásná a trvalá přátelství.


